76. 1202, Juli 28. Propst und Konvent von St. Florian widmen ein Gut der Kustodie des Klosters. UB. des Landes ob der Enns II, n. 334, S. 485f. Or.: *nos quos Deus — communem vitam in domo beati Floriani martiris ducere voluit — tradidimus — per presentem paginam sigilli nostri inpressione munitam — corroborantes — ad habundantem cautele sufficientiam singuli nomina nostra subscribentes. Facta est autem — Ego Engelbertus prepositus ss. Ego Albero custos subscribo*, so noch 12 Regularkanoniker mit *Ego* — *subscribo*.

77. 1203, Febr. 8. Eb. Eberhard von Salzburg bestätigt der Propstei Reichersberg alle früheren Schenkungen und Rechte. v. Meiller, Regesten S. 180, n. 44. Or.: *Ego Eberhardus Salzburgensis sedis archiepiscopus, apostolice sedis legatus ss. Ego Wernhardus Salzburgensis ecclesie prepositus ss.*, so noch 16 Unterschriften von Salzburger Kanonikern mit *Ego* — *ss. Testes: Chunradus abbas de St. Victore* usw. noch 5 Geistliche (der Diözese) objektiv.

78. 1203, März 28. Eb. Eberhard II. von Salzburg schenkt und bestätigt „*cum assensu canonicorum in Salzburg, nec non ministerialium nostrorum*“ dem Kl. Raitenhaslach Rechte und Güter. v. Meiller, Regesten S. 180, n. 45. Or.: *Ego Eberhardus Salzburgensis archiepiscopus ss. Ego Wernhardus maioris ecclesie prepositus ss.*, so noch eine Anzahl Geistliche mit *Ego* — *ss.* Die Zeugenliste ist unvollständig veröffentlicht.

79. 1203, Mai 22. Eb. Eberhard II. von Salzburg beurkundet einen Richterspruch. v. Meiller, Regesten S. 181, n. 46. Or.: *Ego Eberhardus — ss. Ego Wernhardus — ss.*, so noch 20 Geistliche (der Diözese).

80. 1204. B. Wolfger von Passau macht dem Kl. Niederaltaich „*de communi chori nostri consensu*“ eine Schenkung. Mon. Boica XI, S. 175ff. Keine Angabe über die Überlieferung: *Ego Heinricus decanus laudo et subscribo*, so noch 14 Passauer Kanoniker mit *Ego* — *laudo et subscribo*. *De laicis hii sunt testes: Eberhardus comes de Druberch* usw., die Laienzeugen objektiv.

81. 1207. Eb. Eberhard II. von Salzburg macht der Abtei Raitenhaslach „*de communi consensu capituli ecclesie nostre et conniventia ministerialium*“ eine legitima donatio. v. Meiller, Regesten S. 189, n. 91. Or.: *Ego Albertus Salzburgensis prepositus ss.*, so noch 18 Salzburger Kanoniker mit *Ego* — *ss.* in zwei Reihen.

82. 1208, März 5. Die Kanoniker von Herrieden bekennen, daß den Bischöfen von Eichstätt das Recht, ihren Propst zu ernennen, jedoch nur aus dem Eichstätter Kollegium, zusteht. Mon. Boica XLIX, N. F. III, S. 59f. Kopialbuch des 14. Jahrhunderts: *Ut autem hoc factum evidencius liqueret tam presentibus quam posteris, quilibet canonicus a notario dicti episcopi suo nomine in hunc modum se subscribi rogavit: Ego Siboto prepositus subscribo*, usw. noch 16 Kanoniker mit *Ego* — *subscribo*. *Laici autem ministeriales Eystetensis ecclesie et vassaldi, quorum nomina hec sunt subnotata, interfuerunt et testimonium huius facti prebuerunt: Swiger de Oberbach* usw., die Laienzeugen objektiv.